



Miljøministeren

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

27. januar 2022

Til udvalgets orientering fremsendes hermed notat om lovforslagets hovedindhold, høringssvar og høringsnotat vedrørende forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse (Mulighed for kommunal beslutning om, at dieseldrevne personbiler skal være omfattet af eksisterende miljøzoner og fremrykning af trinkrav for dieseldrevne varebiler).

Lovforslaget har været i høring i perioden 6. oktober til 19. november 2021.

Der er modtaget 22 høringssvar, hvoraf 18 havde bemærkningerne til lovforslaget.

På baggrund af høringssvar fra de fem miljøzonekommuner vedr. ønske om tildelelse af den tværgående nationale kommunikationsindsats til Sund og Bælt Holding A/S, er lovforslaget ændret, så Sund og Bælt Holding A/S ved lov tildeles at varetage kommunikationsindsatsen og kommunerne pålægges at dele udgifterne hertil.

Der er derudover foretaget lovtekniske og redaktionelle justeringer af lovforslaget i forhold til den udgave, som var i høring.

Lovforslaget fremsættes den 27. januar 2022.

Lovforslaget vil sikre udmøntning af den del af Aftale om "Miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling", der vedrører skærpelse af miljøzonereglerne. Aftalen blev indgået den 14. september 2021 mellem regeringen og Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Enhedslisten.

Med lovforslaget foreslås det at give kommunalbestyrelserne i København, Frederiksberg, Aarhus, Odense og Aalborg mulighed for skærpe deres eksisterende miljøzone til at omfatte dieselpersonbiler uden et partikelfilter.

Herudover foreslås det med lovforslaget at fremrykke ikrafttrædelse af eksisterende krav om partikelfilter til dieselvarebiler til den 1. juli 2023. Kravet skulle ellers være trådt i kraft 1. juli 2025.

Håndhævelsen af reglerne vil svare til den eksisterende ordning med automatiseret digital kontrol baseret på læsning af nummerplader og registreringspligt for udenlandsk registrerede køretøjer, der ikke findes i det danske motorregister.

Lea Wermelin

/

Jakob Møller Nielsen